
 

 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di Update/Support per il software 
"ORACLE STANDARD EDITION 2 per N. 1 Socket"   sino al 04 ottobre 2024 – CIG ZF03CEFDE8. 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- questo Ente al fine di garantire il corretto funzionamento del DBMS ORACLE (database management 
system) necessita di un servizio di Update/Support; 

- con nota doc. int. n. 4012 del 07 agosto 2023, il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi ha 
richiesto, per la durata di un anno, un servizio di Update/Support per il software "ORACLE STANDARD 
EDITION 2 per N. 1 Socket";  

- con determinazione dirigenziale n. 612 del 19 ottobre 2022, il precedente contratto di durata annuale è 
stato affidato alla ditta Webgenesys Srl, con sede legale in Roma, via Rodi 49, Partita Iva 02607260805, 
per l’importo complessivo di euro 3.350,00, Iva esclusa, quale corrispettivo per il servizio sopra descritto. 

RITENUTO necessario avviare la procedura di acquisizione del servizio de quo, al fine di garantire il 
normale utilizzo del prodotto in oggetto, senza soluzione di continuità. 
PRESO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno 6184 del 14 
dicembre 2023, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 

36/2023, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’Ufficio Acquisizione 
Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti. 

 CONSIDERATO CHE 
- il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, comma 6, può essere derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con adeguata 

soddisfazione dell’Ente, rispettando puntualmente la disciplina del rapporto contrattuale e offrendo un 
prezzo congruo di mercato. La particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalla regolare 
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 
termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento. 

CONSIDERATO CHE  
- con nota prot. n. 18599 del 02 ottobre 2023 è stato richiesto al già menzionato operatore economico un 

preventivo di spesa per il servizio di Update/Support per il software "ORACLE STANDARD EDITION 2 
per N. 1 Socket" per la durata di un anno, sino al 04 ottobre 2024; 

-  in data 06 ottobre 2023, tale ditta ha trasmesso, con nota acquisita al n. 19067 di prot. generale, 
un’offerta pari a euro 3.629,00, Iva al 22% esclusa; 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 783|20/12/2023 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 783|20/12/2023 - Determinazione



- tale preventivo è stato valutato congruo, tenuto conto dei prezzi di mercato applicati per servizi analoghi 
e rispondente alle esigenze specifiche e di tempi di realizzazione dell’Amministrazione. 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta Webgenesys Srl, con sede legale in Roma, via Rodi 49, 
Partita Iva 02607260805, il servizio di cui trattasi al costo di 4.427,38 Iva al 22% inclusa. 
VALUTATO CHE 

- il MePA consente di effettuare ordini sottosoglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori, scegliendo quella più rispondente e adeguata alle esigenze dell’Amministrazione attraverso 
le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta di offerta 
(RdO); 

- il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 

- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica. 
CONSIDERATO CHE l’operatore economico ha reso disponibile tale prodotto sul MEPA e che lo stesso 

è presente nella Categoria ‘Licenze Software’ riportando il codice wg102023. 
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente. 
VALUTATO CHE per, l’acquisizione del servizio di cui trattasi, l’importo complessivo è pari ad euro 
4.427,38 Iva al 22% inclusa, come da offerta prot. gen. n. 19067 del 06 ottobre 2023. 
RITENUTO, pertanto, congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in favore 
dell’operatore economico Webgenesys Srl, con sede legale in Roma, via Rodi 49, Partita Iva 
02607260805, del servizio di Update/Support per il software "ORACLE STANDARD EDITION 2 per N. 1 
Socket" per la durata di un anno e, quindi, sino al 04 ottobre 2024. 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma complessiva pari ad euro 4.427,38 Iva al 
22% inclusa, imputandola alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 
U52347 - P.D.C. 1.03.02.07.006 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG ZF03CEFDE8, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 

VISTI 
- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 
giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. Luigi 
Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 

regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 



DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, mediante Ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio di Update/Support per il software "ORACLE STANDARD 
EDITION 2 per N. 1 Socket" per la durata di un anno sino al 04 ottobre 2024, in favore 
dell’operatore economico Webgenesys Srl, con sede legale in Roma, via Rodi 49, Partita Iva 
02607260805 per l’importo complessivo pari ad euro 4.427,38 Iva al 22% inclusa; 

− di impegnare la somma complessiva pari ad euro 4.427,38, IVA al 22% compresa imputandola 
alla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52347 - P.D.C. 
1.03.02.07.006 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale (competenza 2023); 

− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Rosaria Barilà e che il 
Codice Identificativo Gara (CIG) è ZF03CEFDE8; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. 
vista la necessità di garantire i servizi oggetto del contratto de quo 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  
• al Direttore generale;  
• al dirigente dell’Area Gestione;  
• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  
• al dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi;  

− di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Webgenesys Srl, con sede legale 
in Roma, via Rodi 49, Partita Iva 02607260805, esclusivamente a mezzo pec, all’indirizzo 
webgenesys@pec.it . 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
IL RUP   IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 

 

 

mailto:webgenesys@pec.it

		2023-12-20T12:26:08+0000
	Luigi Danilo Latella




